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Шағын кәсіпкерлікті (бизнесті) дамытудың басым бағыттары  
мен даму көрсеткіштері 

Кәсіпкерлік кәсіпорынның экономикалық дамуының маңызды факторы. Кәсіпкерлік қызмет – еліміздің эконо-
микасы үшін халықтың әлеуметтік тұрмыс жағдайының жақсаруына әрекет ететін қажетті буын. 
Қазіргі кезде елімізде, өркениетті қазіргі кәсіпкерліктің құрылымы, ірі бизнес субъектілерімен бәсекеге түсе 
алатын, ұлттық экономиканың маңызды мәселелерін шеше алатын кәсіпкерлік қызметті өсіру көзделуде.
Бірақ мемлекет тарапынан бөлінген қаржылық қолдаудың жетіспеушілігі, бағаның өсуі, жергілікті кәсіпкерлердің 
бәсекеге қабілеттілігінің төмендігі және тағы басқа себептер өз кезегінде әрбір саладағы кәсіпкерлік қызметке 
теріс ықпалын тигізіп отыр. 
Түйін сөздер: шағын орта бизнес, кәсіпкерлік, мемлекетті қолдау, инновация, бәсекелік, инвестициялар,  тауар.

A.K. Oteshova 
Main directions of development of small business and its performance

Entrepreneurship is an important factor in economic development of the enterprise. Entrepreneurship is a necessary link 
that helps to improve the welfare of the people, to shape a competitive economy, its modernization and diversification.
Currently the country has tendency to increase the number of business structures, there is a formation of a civilized 
modern enterprise that can stand in competition with large and medium-sized businesses and to solve important 
problems of the national economy.
The main factors restraining the development of entrepreneurship in each industry are: the limited financial resources 
allocated to support businesses, a sharp jump in prices, the low level competitiveness of local entrepreneurs.
Key words: the medium small business, business, support of the State, innovation, competition, investments, product. 

A.K. Отешова 
 Основные направления и показатели  развития малого предпринимательства

Предпринимательство является важным фактором экономического развития республики. Предприниматель-
ская деятельность – необходимое звено, способствующее улучшению благосостояния народа, формированию 
конкурентоспособной экономики, ее модернизации и диверсификации. 
В настоящее время в республике складывается тенденция увеличения численности предпринимательских 
структур, происходит формирование цивилизованного современного предпринимательства, способного усто-
ять в конкурентной борьбе с субъектами крупного и среднего бизнеса и решать важные проблемы националь-
ной экономики. 
Основными факторами, сдерживающими развитие малого бизнеса в каждой отрасли называются: ограничен-
ность финансовых средств, выделяемых на поддержку предпринимательской деятельности, резкий скачок цен, 
низкий уровень конкурентоспособности местных предпринимателей. 
Ключевые слова: малый средний бизнес, предпринимательство, поддержка государства, инновация, конку-
ренция, инвестиции, товар.

Үкімет шағын және орта бизнестің дамуына 
айрықша қолдау көрсетуде. Аталған саланы 

дамытуға бағытталған көптеген жобалар іске 
қосылды.
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Елбасының «Әлеуметтік-экономикалық 
жаң ғырту – Қазақстан дамуының басты бағыты» 
ат ты Қазақстан халқына Жолдауы әлеуметтік-
экономикалық саланы одан әрі жетілдірудің 
басты көрсеткішіне айналды. 

Сонымен қатар, «Қазақстанның әлеуметтік 
жаңғыруы: Жалпыға бірдей еңбек қоғамына 
жиырма қадам» бағдарламалық мақаласында 
мемлекеттік әлеуметтік саясаттың 20 басымдығы 
тұжырымдалды. [2]

ҚР Президентінің «Қазақстан-2050» страте-
гиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 
бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауы 
мемлекеттің жаңаруының стратегиялық 
бағы тын анықтайтын негізгі құжат болып 
танылды. Елбасы Н.Ә. Назарбаев 2012 жылдың 
14 желтоқсанындағы Қазақстан халқына 
Жолдауында «Қазақстан–2030» стратегиясының 
ережелеріне тұжырымдамалық баға бере 
отырып, Қазақстанның 2050 жылға дейінгі 
дамуына перспективті көзқарасын білдірді. 
Ша ғын бизнестің дамуы ел экономикасының 
дамуы.

Республикамызда шағын бизнесті дамыту 
үшін мынадай шараларды жүргізу керек: 

• салық салу базасын жетілдіру; 
• салықтың түрлерін анықтауға қатысты 

салық заңдарына өзгерістер енгізу; 
• қаржы операцияларын жүргізуге мұрын-

дық болатын салық ставкаларын азайту және 
соған сәйкес тиісті салықты төлеуді жетілдіру; 

• несие беру мерзімдерін ұзарту және 
аймақтық мәні зор шағын өндірістік кәсіп-
орындар үшін пайыздық ставкаларды төмендету 
арқылы отандық өндірістерді ынталандыру 
және сапасы төмен арзан қолды тауарларды 
тасып әкелуге тосқауыл қою; 

• шағын бизнесті несиелендіру меха-
низмдерін жетілдіру үшін лизингтік несие-
лерді, венчурлық қаржыландыру, факторинг, 
сонымен бірге, кепілдік қорларды құру және 
өзара несиелендіруді қалыптастыру жолдарын 
ұсынамыз. 

Шағын кәсіпкерлікті қолдаудың негізгі 
мақсаты – олардың әлеуметтік- экономикалық 
қызметін тиімді атқаруына мүмкіндіктер жасап, 
өмір сүру мерзімінің неғұрлым ұзаруына ықпал 
ету.

Өтпелі экономикада шағын кәсіпкерлік 
пен бизнестің біртіндеп қалыптасуы – заңды 
құбылыс. Мемлекет тарапынан жіберілген 

кемшіліктер мен қателіктерді уақыттың өзі түзеп 
отыратыны да белгілі. Республикалық, аймақтық 
және жергілікті деңгейдегі мемлекеттік қолдау 
механизмдері нарық экономикасының ең бел-
сенді бөлігінің – шағын кәсіпкерлік пен биз-
нестің дамуына даңғыл жол ашады. 

Шағын кәсіпкерлік пен бизнесті аймақтық 
дамыту, ең алдымен, өндірістік секторды 
көтеруге, шағын кәсіпкерлік пен бизнесті 
қолдаудың инфрақұрылымын дамытуға, жаңа 
жұмыс орындарының неғұрлым көп санын 
құруға, жергілікті атқарушы органдардың кәсіп-
керлік орта мен неғұрлым жоғары деңгейде 
өзара іс-қимыл жасауына бағытталатын болады. 
Аймақтарда шағын кәсіпкерлік пен бизнесті 
дамыту тек халықты жұмыспен қамтамасыз 
етіп қана қоймай, олардың әлеуметтік, 
рухани, экономикалық іргелі мәселелерін 
шешуге ықпалын тигізеді. Жастар арасында 
жұмыссыздық салдарынан кездесіп жүрген 
нашақорлық, ішімдіктерге бой алдыру сияқты 
қоғамға жат қылықтарды болдырмауға шағын 
кәсіпкерлік пен бизнесті дамытудың және 
қолдаудың әсері мол деп санаймыз. 

Жаңа жұмыс орындарын шағын кәсіп-
керлік пен бизнес арқылы қалыптастыру 
– халықты кәсіпкерлік қызмет саласына да 
белсенді түрде тартуға мүмкіндік береді. 
Мұның өзі аймақтардағы өмір сүру деңгейін 
көтеруге ықпал етіп, ондағы тұрғындардың 
жұмыссыздық салдарынан ірі қалаларға көшуін 
тоқтатады. Осыған орай жергілікті атқарушы 
органдардың шағын кәсіпкерлік пен бизнесті 
қолдау және дамыту үшін нақты іс-шараларды 
дайындаумен қатар, алдағы жылдардағы оның 
даму стратегиясын үкімет стратегиясы негі-
зінде әзірлеуі тиіс. Шағын кәсіпкерлік пен 
бизнесті дамытуда мамандар даярлау, олардың 
біліктілігін арттыру, қайта даярлау – кәсіпкерлік 
тәуекел дәрежесін төмендетумен қатар, оның 
нарық талаптарына сәйкес жоғары нәтижемен 
жұмыс істеуіне көмектеседі. 

Шағын бизнестің негізгі мақсаты – ха-
лықты жұмыспен қамту, оның әлеуметтік 
мәселелерін шешу, еңбекке деген белсенділігін 
дамыту, тұтыну нарығын көп ассортиментті 
товарлармен, қызметтермен толықтыру. 
Шағын кәсіпкерліктің дамуын ынталандыру 
мақсатымен Қазақстан азаматтарына жайлы 
құқықтық және экономикалық жағдай туғызу 
үшін бірнеше заңдылық және ұйымдастыру – 
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экономикалық шаралар жасалды. Нұрсұлтан 
Назарбаев “Қазақстан Республикасында шағын 
кәсіпкерлікті дамыту мен қолдаудың мемлекет-
тік бағдарламасы туралы” жарлыққа қол қойды. 
Президент бұл бағдарламаны бекіте отырып, бір 
мерзімде оны іске асыру шараларының жоспарын 
жасап, бекіту жөнінде үкіметке тапсырма берді. 
Елімізде шағын кәсіпкерлікті қалыптастырып, 
дамыту жүйесі әлі де жүріп жатыр. Шағын 
кәсіпкерлік әлі іске жаратылмаған әжептәуір 
қаржы –қаражаттарын тиімді жұмылдыратын 
басты құралдардың бірі. Осындай кәсіпкерліктің 
болмауынан осы ресурстар пайдаланылған 
болатын еді. 

Шағын кәсіпкерлік бәсеке күресін қалып-
тастыруда айтарлықтай үлес қосады, бұл 
кез келген мемлекеттің жоғары деңгейінде 
монополиялық экономикасы жағдайында бірінші 
кезекте тұратын маңызды ерекшеліктерінің 
бірі. Шағын кәсіпкерлік халықты жұмыспен 
қамту мәселесін шешуде үлкен рөль атқарады. 
Өнеркәсібі дамыған елдерде оның үлесіне барлық 
жұмыспен қамтамасыз етілгендердің 50-60% 
және жаңа жұмыс орындарының 70-80 % келеді. 
Шағын кәсіпорын дүниежүзінде маңызды орын 
алады. Ол тек қана тұтыну сферасында емес, сол 

сияқты кейбір бөлек үзелдер мен механизмдерді 
шығару жағдайында немесе полуфабрикаттар 
өндіріп негізгі басты өндірісті қамтамасыз 
етуде маңызды орын алады. Шағын кәсіпкерлік 
субъектілері жеке адамдар болуы да мүмкін. 
Шағын кәсіпорын барлық халық шаруашылық 
салаларында жұмыс істейді. Ол қызметтер бір 
немесе бірнеше түрде болуы мүмкін. Бірақ 
ескертетін жағдай кейбір тауарларды шығару, 
қызмет атқару тек мемлекеттік кәсіпорынға 
жүктеледі, ал кейбір тауарларды өндіру үшін 
арнайы рұқсат керек етеді.

Ақтөбе облысындағы шағын және орта 
кәсіпкерліктің даму көрсеткіштерін қарас-
тыратын болсақ, облыстың экономикалық даму 
жағдайы айқындалады.

Табысты индустриаландыру факторла-
рының бірі ретінде, шағын және орта бизнес 
ерекше орын алады. [1]

Шағын және орта кәсіпкерлікте (одан 
әрі ШОК) тіркелген субъектілердің саны 
2012 жылы 10,6% ұлғайды (52,0 мың бірлік). 
Тіркелген ШОК субъектілерінің ішінен 33,8 мың 
бірлігі (65,0%) белсенді болып табылады, бұл 
республикалық  орташа көрсеткіштен (55,0%) 
10,0 пайызға жоғары. 

1-сурет –  Белсенді ШОК субъектілернің жалпы санының үлесі
Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл

іс – шараларды дайындаумен қатар, алдағы жылдардағы оның даму стратегиясын үкімет 
стратегиясы негізінде əзірлеуі тиіс. Шағын кəсіпкерлік пен бизнесті дамытуда мамандар 
даярлау, олардың біліктілігін арттыру, қайта даярлау – кəсіпкерлік тəуекел дəрежесін 
төмендетумен қатар, оның нарық талаптарына сəйкес жоғары нəтижемен жұмыс істеуіне 
көмектеседі.  

Шағын бизнестің негізгі мақсаты – халықты жұмыспен қамту, оның əлеуметтік 
мəселелерін шешу, еңбекке деген белсенділігін дамыту, тұтыну нарығын көп 
ассортиментті товарлармен, қызметтермен толықтыру. Шағын кəсіпкерліктің дамуын 
ынталандыру мақсатымен Қазақстан азаматтарына жайлы құқықтық жəне экономикалық 
жағдай туғызу үшін бірнеше заңдылық жəне ұйымдастыру – экономикалық шаралар 
жасалды. Нұрсұлтан Назарбаев “Қазақстан Республикасында шағын кəсіпкерлікті дамыту 
мен қолдаудың мемлекеттік бағдарламасы туралы” жарлыққа қол қойды. Президент бұл 
бағдарламаны бекіте отырып, бір мерзімде оны іске асыру шараларының жоспарын жасап, 
бекіту жөнінде үкіметке тапсырма берді. Елімізде шағын кəсіпкерлікті қалыптастырып, 
дамыту жүйесі əлі де жүріп жатыр. Шағын кəсіпкерлік əлі іске жаратылмаған əжептəуір 
қаржы –қаражаттарын тиімді жұмылдыратын басты құралдардың бірі. Осындай 
кəсіпкерліктің болмауынан осы ресурстар пайдаланылған болатын еді.  

Шағын кəсіпкерлік бəсеке күресін қалыптастыруда айтарлықтай үлес қосады, бұл кез 
келген мемлекеттің жоғары деңгейінде монополиялық экономикасы жағдайында бірінші 
кезекте тұратын маңызды ерекшеліктерінің бірі. Шағын кəсіпкерлік халықты жұмыспен 
қамту мəселесін шешуде үлкен рөль атқарады. Өнеркəсібі дамыған елдерде оның үлесіне 
барлық жұмыспен қамтамасыз етілгендердің 50-60% жəне жаңа жұмыс орындарының 70-
80 % келеді. Шағын кəсіпорын дүниежүзінде маңызды орын алады. Ол тек қана тұтыну 
сферасында емес, сол сияқты кейбір бөлек үзелдер мен механизмдерді шығару 
жағдайында немесе полуфабрикаттар өндіріп негізгі басты өндірісті қамтамасыз етуде 
маңызды орын алады. Шағын кəсіпкерлік субъектілері жеке адамдар болуы да мүмкін. 
Шағын кəсіпорын барлық халық шаруашылық салаларында жұмыс істейді. Ол қызметтер 
бір немесе бірнеше түрде болуы мүмкін. Бірақ ескертетін жағдай кейбір тауарларды 
шығару, қызмет атқару тек мемлекеттік кəсіпорынға жүктеледі, ал кейбір тауарларды 
өндіру үшін арнайы рұқсат керек етеді. 

Ақтөбе облысындағы шағын жəне орта кəсіпкерліктің даму көрсеткіштерін 
қарастыратын болсақ, облыстың экономикалық даму жағдайы айқындалады. 

Табысты индустриаландыру факторларының бірі ретінде, шағын жəне орта бизнес 
ерекше орын алады. [1] 

Шағын жəне орта кəсіпкерлікте (одан əрі ШОК) тіркелген субъектілердің саны 2012 
жылы 10,6% ұлғайды (52,0 мың бірлік). Тіркелген ШОК субъектілерінің ішінен 33,8 мың 
бірлігі (65,0%) белсенді болып табылады, бұл республикалық  орташа көрсеткіштен 
(55,0%) 10,0 пайызға жоғары.  

 

 
Сурет-1. Белсенді ШОК субъектілернің жалпы санының үлесі 
Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл 

Ақтөбе облысыҚазақстан Республикасы

Осы салада жұмыс істейтіндердің саны 
117,4 мыңға жеттіп, экономикалық белсенді 
тұрғындар санынан 27% құрады.  Өндірілген 
өнім көлемі 2,4% өсіп, 380,7 млрд.теңгеге жетті.

ҚР Тұңғыш Президентінің «Қазақ-

стан-2050» стратегиясы қалыптасқан мем-
лекет тің жаңа саяси бағыты» атты халыққа 
Жолдауында «Кәсіпкерлікті жан-жақты қолдау 
– ұлттық экономиканың бастапқы қуаты» екен-

дігін атап өтті. 
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Осы салада жұмыс істейтіндердің саны 117,4 мыңға жеттіп, экономикалық белсенді 

тұрғындар санынан 27% құрады.   

 
Сурет-2. ШОК субъектілерінде жұмыспен қамтылғандардың саны, мың адам 
Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл. 
 
Өндірілген өнім көлемі 2,4% өсіп, 380,7 млрд.теңгеге жетті. 
ҚР Тұңғыш Президентінің «Қазақстан-2050» стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің 

жаңа саяси бағыты» атты халыққа Жолдауында «Кəсіпкерлікті жан-жақты қолдау – 
ұлттық экономиканың бастапқы қуаты» екендігін атап өтті.  

Ауыл аймақтарындағы, сондай-ақ жалпы кəсіпкерлікті дамыту үшін қаржылық қолдау 
көлемдерінің жыл сайынғы өсуімен зор мүмкіндіктер ашылып отыр. Барлық 
қаржыландыру көздерінен 2012 жылы 48,5 млрд.теңге сомасына қаржы-несиелік қолдау 
көрсетілді. 

«Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасы нəтижесінде аймақтағы кəсіпкерлердің 
жұмыс істеп тұрған өндірістерін жаңғыртуға жəне жаңа өндірістерді ашуға, сервис 
кəсіпорындарын құруға, жобаларға инженерлік-коммуникациялық инфрақұрылым 
өткізуге 1,8 млрд.теңге көлемінде қолдау көрсетілді.   

Аталмыш бағдарлама бойынша 2012 жылы 154 жоба бекітіліп, соның ішінде 116 
қарыз алушыға жалпы сомасы 10,8 млрд.теңге несие берілді, 16 кəсіпорынға жалпы 
сомасы 370,8 млн.теңгелік несиеге кепілдеме берілді, жетіспейтін өндірістік 
инфрақұрылымның құрылысына 1 млрд. теңгеге 22 жоба қаржыландырылды.   

Қабылданған шаралар нəтижесінде облыста 2,4 мың жаңа жұмыс орыны ашылды,  
бағдарлама қатысушыларынан түскен салық түсімдерінің көлемі 3,2 млрд. теңгені құрады. 

Ақтөбе облысы «Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасын жүзеге асыруда 
республика аймақтары арасында көшбасшылардың бірі болып саналады. 

2-сурет – ШОК субъектілерінде жұмыспен қамтылғандардың саны, мың адам
Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл.

Ауыл аймақтарындағы, сондай-ақ жалпы 
кәсіпкерлікті дамыту үшін қаржылық қолдау 
көлемдерінің жыл сайынғы өсуімен зор 
мүмкіндіктер ашылып отыр. Барлық қаржы-
ландыру көздерінен 2012 жылы 48,5 млрд.теңге 
сомасына қаржы-несиелік қолдау көрсетілді.

«Бизнестің жол картасы-2020» бағдар ла-
масы нәтижесінде аймақтағы кәсіпкерлердің 
жұмыс істеп тұрған өндірістерін жаңғыртуға 
және жаңа өндірістерді ашуға, сервис кәсіп-
орындарын құруға, жобаларға инженерлік-
коммуникациялық инфрақұрылым өткізуге 1,8 
млрд.теңге көлемінде қолдау көрсетілді.  

Аталмыш бағдарлама бойынша 2012 жылы 

154 жоба бекітіліп, соның ішінде 116 қарыз 
алушыға жалпы сомасы 10,8 млрд.теңге несие 
берілді, 16 кәсіпорынға жалпы сомасы 370,8 млн.
теңгелік несиеге кепілдеме берілді, жетіспейтін 
өндірістік инфрақұрылымның құрылысына 1 
млрд. теңгеге 22 жоба қаржыландырылды.  

Қабылданған шаралар нәтижесінде облыста 
2,4 мың жаңа жұмыс орыны ашылды,  бағдарлама 
қатысушыларынан түскен салық түсімдерінің 
көлемі 3,2 млрд. теңгені құрады.

Ақтөбе облысы «Бизнестің жол кар-
тасы-2020» бағдарламасын жүзеге асыруда рес-
публика аймақтары арасында көшбасшы лардың 
бірі болып саналады.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
       Сурет-3. 2010-2012 жылдарға арналған «Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасын 
жүзеге асыру 

 Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл. 
 
Жаңа ғана бастап жүрген кəсіпкерлерге арналған «Бизнес-кеңесші» курстарында 794 

кəсіпкер оқытылды.    
2013 жылы «Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасын жүзеге асырылуына 1,5 

млрд. теңге қарастырылған. Оларды толық жəне тиімді игеру үшін барлық деңгейде 
Ақтөбе қаласы мен бүкіл аудандарды қатыстыра отырып қажетті шаралар алу қажет.  

Рұқсат беру тəртібін оңтайландыру бойынша  Елбасы берген тапсырманы орындау 
мақсатында  52 лицензия жəне рұқсат беру құжаттарын қысқарту (30%), 18 рұқсат беру 
құж/аттары бойынша мерзімдерін қысқарту жəне қарау тəртібін жеңілдету, 9 рұқсат беру 
құжаттары бойынша ескертетін тəртіпке ауыстыру, бір рұқсатнама бойынша электрондық 
форматқа ауыстыру ұсыныстары берілді. 

Қазақстан Республикасында шағын кəсіпкерлікті қаржыландыру мəселелері: шағын 
бизнестің негізгі мақсаты – халықты жұмыспен қамтамасыз ету, оның əлеуметтік 
проблемаларын шешу жəне еңбекке деген ынталығын дамыту, тұтыну нарығын мол 
ассортиментті товарлармен жəне қызмет етумен толтыру. Шағын кəсіпкерлікті 
қаржыландыру мəселелері: Қазақстан азаматтарының кəсіпкерлікпен айналысуына 
қолайлы құқықтық жəне экономикалық жағдайлар жасау мақсатымен мынадай шаралар 
көзделген: – жеке адамның жəне семьялық кəсіпкерліктерін, шаруашылық 
қожалықтарының істеріне мемлекет ұйымдарының заңсыз араласпауына кепілдік беретін 
заңдармен қамтамасыз ету; – шағын бизнес субъекттерін мемлекеттік тіркеудің жеңіл 
тəртібін енгізу. Бұл тіркеудің мерзімін жəне ақысын қысқарту, қажетті жоғарғы қорының 
көлемін азайту, шағын кəсіпкерлер меншігіне мемлекеттік меншікті ақысыз беру; – 
мемлекеттік бақылау ұйымдарының шағын бизнес субъекттерінен қосымша ақы алуға 
мүмкіндік беретін қазіргі күші бар заңдылық нормативтер мен жағдайларды жою. Бұған 
тек заңда бекітілген айыптар, өсімдер жəне басқа санкциялар жатпайды; – материалдық 
өнімдер өндірісімен шұғылдалатын шағын бизнес субъектілеріне салық жəне кеден 
ақысын төлеуге жеңілдіктер беруді өрістету. 

 Сурет-3. 2010-2012 жылдарға арналған «Бизнестің жол картасы-2020» бағдарламасын жүзеге асыру
 Ақпарат көзі: Ақтөбе облысы статистика департаменті. 2013 жыл.
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Жаңа ғана бастап жүрген кәсіпкерлерге 
арналған «Бизнес-кеңесші» курстарында 794 
кәсіпкер оқытылды.   

2013 жылы «Бизнестің жол картасы-2020» 
бағдарламасын жүзеге асырылуына 1,5 млрд. 
теңге қарастырылған. Оларды толық және тиімді 
игеру үшін барлық деңгейде Ақтөбе қаласы мен 
бүкіл аудандарды қатыстыра отырып қажетті 
шаралар алу қажет. 

Рұқсат беру тәртібін оңтайландыру 
бойынша  Елбасы берген тапсырманы орындау 
мақсатында  52 лицензия және рұқсат беру 
құ жат тарын қысқарту (30%), 18 рұқсат беру 
құжаттары бойынша мерзімдерін қысқарту 
және қарау тәртібін жеңілдету, 9 рұқсат беру 
құжаттары бойынша ескертетін тәртіпке ауыс-
тыру, бір рұқсатнама бойынша электрондық 
форматқа ауыстыру ұсыныстары берілді.

Қазақстан Республикасында шағын кәсіп-
керлікті қаржыландыру мәселелері: шағын 
бизнестің негізгі мақсаты – халықты жұ -
мыс пен қамтамасыз ету, оның әлеуметтік 
проблемаларын шешу және еңбекке деген 
ынталығын дамыту, тұтыну нарығын мол 
ассортиментті товарлармен және қызмет етумен 
толтыру. Шағын кәсіпкерлікті қаржыландыру 
мәселелері: Қазақстан азаматтарының кәсіп-
керлікпен айналысуына қолайлы құқық тық және 
экономикалық жағдайлар жасау мақсатымен 
мынадай шаралар көзделген: – жеке адамның 
және семьялық кәсіпкерліктерін, шаруашылық 
қожалықтарының істеріне мемлекет ұйым-
дарының заңсыз араласпауына кепілдік 
беретін заңдармен қамтамасыз ету; – шағын 
бизнес субъекттерін мемлекеттік тіркеудің 
жеңіл тәртібін енгізу. Бұл тіркеудің мерзімін 
және ақысын қысқарту, қажетті жоғарғы 
қорының көлемін азайту, шағын кәсіпкерлер 
меншігіне мемлекеттік меншікті ақысыз беру; 
– мемлекеттік бақылау ұйымдарының шағын 
бизнес субъекттерінен қосымша ақы алуға 
мүмкіндік беретін қазіргі күші бар заңдылық 
нормативтер мен жағдайларды жою. Бұған тек 
заңда бекітілген айыптар, өсімдер және басқа 
санкциялар жатпайды; – материалдық өнімдер 
өндірісімен шұғылдалатын шағын бизнес 
субъектілеріне салық және кеден ақысын төлеуге 
жеңілдіктер беруді өрістету.

Қазақстан Республика Үкіметіне Қазақстан 
Республикасының Ұлттық банкісі мен бірге 
шағын кәсіпкерлік кәсіпорындарына және жеке 

кәсіпкерлерге ақы алынбайтын мемлекеттік 
және екінші деңгейдегі банклерде мемлекеттің 
қатысуымен есеп шот ашуды қамтамасыз ететін 
шараларды жасауға тапсырма берілді. Осымен 
қатар екінші деңгейдегі банкілерді бірінші 
кезекте шағын бизнес субъектеріне несие 
беруін ынталандыратын шаралар жүйелері де 
жасалуда. Облыстарда Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрлігімен бірге мынадай шаралар 
жүргізілуде: 

– мемлекеттік кәсіпорындарында пайдала-
ныл майтын объекттерді және алаңдарды 
түгелдеу;

– пайдаланылмайтын өндіріс ғимараттар 
туралы мәлімет берген кәсіпкерлерге, егерде 
олар өндіріспен айналысса, ғимараттар жалға 
немесе сенім хат бойынша – бір жыл мерзімге 
беріледі. Келешекте объекттер кәсіпкерлердің 
меншігіне беріледі. Егерде кәсіпкерлер алты 
айдың ішінде өндірісті іске асыра алмаса, 
объекттер қайтарып алынып, қайтарылған 
мүліктер қайтадан жарысқа қойылады; – шағын 
бизнес орталықтарын және бөлімшелерін 
салуға арналған жерлер анықталады, ай сайын 
шағын бизнес субъектілері араларында жерді 
сату жарыстары жүргізіледі; – жердің құны 5 
жыл мерзімге бөліп-бөліп төленеді. Өндіріспен 
айналысатын шағын кәсіпкерлер субъектілеріне 
жерге ие болу құжаты ақысыз беріледі; – 
өндірістік әрекеттер ұйымдастыру үшін шағын 
бизнес кәсіпорындарының пайдалануына, 
аяқталмаған мемлекеттік құрылыс объекттері 
тендер негізінде берілуі қамтамасыз етіледі. 
Шағын кәсіпкерлікті қаржыландырудың басым 
бағыттары ішінде оны қорғауға бағытталған 
заңдардың сақталуын бақылау, шағын 
кәсіпкерліктің дамуына кедергі жасайтын 
факторларды анықтау сияқты маңызды 
шаралар бар. Шағын кәсіпкерліктің ойдағыдай 
дамуын айқындайтын басты шарттардың 
бірі – олардың қызметін қамтамасыз ететін 
инфрақұрылымының жақсы дамыған және 
дұрыс жұмыс жасайтын элементтерін 
жалға қою. Қазіргі кезде республикада 
шағын кәсіпорындардың өміршендігі мен 
өркендеуін арттыратын бизнес – инкубаторлар, 
технопарктер мен орталықтар жұмыс істеуде. 
Алайда, олардың жұмысы әзірге республиканың 
шағын кәсіпкерлігінің ойдағыдай жұмыс істеуі 
үшін жеткіліксіз. Сондықтан бағдарламада 
көптеген кәсіпкерлердің есеп, бизнес – жоспар, 
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маркетинг, қаржылық талдау, құқықтық 
мәдениет машықтарын әлсіз меңгергендігі 
ескеріле отырып, бизнес – инкубаторларға, тех-
но парктерге, кәсіпкерлер құқықтарын қорғау 
жөніндегі қауымдастықтарға, мемлекеттік 
уәкілетті органдарға шағын кәсіпкерлік субъек-
тілерінің қызметін әдістемелік тұрғыдан 
қамтамасыз етуді күшейту тапсырылған. 

Шағын кәсіпкерлік саласындағы қаржылық 
қолдау шағын кәсіпкерлік субъектілерінің 
қажетіне сай келетін жабдық шығара алатын 
компанияларға бағдарлануы тиіс, олардың 
өндірістік бағыты өнімнің жаңа түрлерін 
игеруі, техникалық және технологиялық 
озықтығы ескерілетін болады. Шағын 
кәсіпкерлікті мемлекеттік қаржылық қолдау 
нысандарын жетілдіру, шағын кәсіпкерлік базар 
қатынастарын ұдайы іске қосып отыратын 
ортаның нақ өзі. Экономиканың өтпелі 
кезеңіндегі шағын кәсіпкерлік, ең алдымен, 
базардың тауармен молығуына және жаңа жұмыс 
орындарының құрылуына мүмкіндік берді. 
Жалпы алғанда, кәсіпкерлік экономикада нақты 
белсенді, бәсекелес ортаны ғана қалыптастырып 
қоймайды, сонымен қатар, мемлекеттің 
экономикалық дамуында оның тұрақтылығының 
индикаторы есепті орта тапты жасақтайды. 
Қазірдің өзінде кәсіпкерлік Қазақстанның 
бүгінгі экономикасында лайықты орын алды. 
Шағын кәсіпорындардың соңғы жылдары күрт 
ұлғаюы жаңа нарықтық құрлымның қалыптаса 
бастағандығының айғағы. Алайда, заңдық 
тұлғалардың жалпы санының 55 пайызы ғана 
жұмыс істегенін айтпай кетуге болмайды.

Жұмыспен қамтудың салалық құрылысымен 
қарастырсақ, бизнеспен айналысатын әрбір 
үшінші адам сауда жүйесінде, әрбір бесінші 
өнеркәсіптік өндірісте, әрбір алтыншы құрлыста 
еңбек етеді. Тұрғындарды жұмыспен қамтудың 
жалпы саны жағынан алғанда сауда саласында 
36,1 пайызы, өнеркәсіптік өндіріс орындарында 
21,2 пайызы істейді, қалғандары түрлі қызмет 
көрсетумен айналысады. Бұл дерекерден сауда ісі 
әлі де басым екендігін, салалық құрылымдарда 
өндіріс көлемі әлі де өзгере қоймағанын көруге 
болады. Шағын кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі 
ақпаратты талдағанда агроөнеркәсіптік ке-
шен дегі шағын кәсіпкерлік қазіргі уақытта 
еліміздің экономикасына тиісті үлес қоса алмай 
отырғанын немесе табысын экономиканы 
сараптағанда мемлекеттің стратегиялық бағы-
тын жүзеге асыруда шағын бизнес басты 

құралдардың біріне айналғаны да байқалдаы. 
Шағын кәсіпкерлік, әсіресе, агроөнеркәсіптік 
өндіріс саласында мықтап дамуға тиіс. Өткен 
жылдарды есепке алсақ, ауыл шаруашылық 
шикізаттың басым бөлігі республикадан тыс 
жерден тасмалданып, сол жерде өнделіп, 
дайын өнім жоғарғы бағамен қайта әкелінеді. 
Мұның үстіне, тасымалдау кезінде өнім бағасы 
төмендеді, шығынға жол берілді. Бірқатар 
жаңа өнім алуға болатын қалдықтар өнделген 
жерлерде қалды. Қазіргі уақытта агроөнеркәсіпке 
кірісу жүйесінде шағын кәсіпорындардың осы 
мәселені шешу үшін жақсы мүмкіндіктері бар. 
«Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік 
кешені мен ауыл-селоларды дамытудың басты 
бағыттары туралы» заңда: Агроөнеркәсіптік 
кешен құрамына шаруа қожалықтары, фер-
мерлік, шарушылықтар, өндірістік және 
тұтынушылар кооперативтері, ұйымдар, сон-
дай-ақ, ауыл шаруашылығы үшін өндіріске 
тиісті қаржы жұмсайтын, ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өңдеумен шұғылданады, шикізаттар 
өндеп, олардан алынған өнімдерді сақтауды 
және өткізуді қамтамасыз ететін шаруашылық 
нысандары кіреді, – деп атап көрсетілген. 
Шағын кәсіпкерлік тек бәсекелестік ғана 
емес, сонымен бірге, қоғамдағы техникалық 
прогресс пен ақпараттандырудың да лайықты 
ұйытқысы болып табылады. Ол шағын және 
орташа қалалар мен аудандар аумағында 
тұратын адамдардың әлеуметтік- экономикалық 
жағдайын жақсартуға қызымет етеді. Шағын 
кәсіпкерлік мемлекет тарапынан оңай қадаға-
ланады және оны дамытуға көп шығын 
жұсалмайды. Қазіргі қалыптасқан күрделі 
жағдайда ауыл шаруашылығындағы шағын 
бизнестің қарқынды дамуына тұсау болып 
отырған екі факторды бөліп көрсету керек. Бұл 
– техникалық мүмкіндіктің әлсіздігі және қаржы 
ресурстарының тапшылығы. Екінші бағыт 
жөнінде айтатын болсақ, ауыл экономикасын 
қаражаттың сауықтыру тіпті күрделі.

Республикада шағын бизнесті дамыту 
жолындағы көптеген кедергілер бүгінгі күні 
жойылып жатқандығы айқын. Алайда, шағын 
бизнестің дамуына тежеу болатын күрделі 
проблемалар әлі де баршылық. Бүгінгі негізгі 
проблемалар: шағын бизнесті қолдау, қорғау 
жөніндегі заңдық базаның шыңжаулығы; 
шағын кәсіпкерлікті қолдау және қорғау 
инфрақұрылымының әлсіздігі; несие беру 
құжаттарын толтырудың тым қиындығы; білімді 
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кадрлардың жетіспеуі. Ал шағын бизнестің 
басты проблемасы – ол несие беру саясаты. 
Несие тек қана кепілдеме ретінде мүлікке 
беріледі. Ал кепілдікке беруге жарайтын мүлік 
шағын кәсіпорындардың керектігі несиесіне 
кепілдік бере алмайды. Сондықтан шағын 
кәсіпорындардың керектігі банк, несие банктің 
бір бөлімі болуы керек шағын кәсіпорындар кадр 
даярлау, банктік кредит алу информациялық 
қызметтерге мұқтаж. Шағын кәсіпорынның 
артықшылықтары: бәсекелі нарықтық өрісін 
кеңейтеді; айрықша қажеттіліктерді (пәтерлерді 
жөндеу, ксерокөшірме, көлік жөндеу, ұсақ сауда 
т.б.) қанағаттандыру мүмкіншілігі, өзгерістерге 
тез икемделу қабілеттілігі;  жаңа тауарларды, 
жұмыстардың жаңа тәсілдеріне тез Қазақстан 
Республикасында шағын кәсіпкерлікті дамыту 
мен қолдаудың мемлекеттік бағдарламасы 
шеңберінде кешенді шаралар белгіленген. 

Шағын кәсіпорын дүниежүзінде маңызды 
орын алады. Ол тек қана тұтыну сферасында 
емес, сол сияқты кейбір бөлек үзелдер мен 
механизмдерді шығару жағдайында немесе 
полуфабрикаттар өндіріп негізгі басты өндірісті 
қамтамасыз етуде маңызды орын алады. Шағын 
кәсіпкерлік субъектілері жеке адамдар болуы 
да мүмкін. Шағын кәсіпорын барлық халық 
шаруашылық салаларында жұмыс істейді. Ол 
қызметтер бір немесе бірнеше түрде болуы 
мүмкін. Қазақстан Республикасында шағын 
кәсіпкерлікті дамыту мен қолдаудың мемлекеттік 
бағдарламасы шеңберінде кешенді шаралар 
белгіленген. Бағдарламада шағын кәсіпкерлікті 
тұрақты дамытуды қамтамасыз ету, экономикада 
оның үлесін ұлғайту, жаңа жұмыс орнының 
санын арттыру, айқын бәсекелестік ортаны құру, 
қоғамның орташа табы ретінде меншік иелерінің 
бұқаралық тобын қалыптастыру көзделген. 

Шағын кәсіпорындардың дамуы нарықты 
тауар және қызметтермен толықтырады, экс-
порт тың потенциалын арттырады және жер-
гілікті шикізат ресурстарын тиімді пайда-
лануға мүмкіндік жасайды. Шағын кәсіпорын 
дүниежүзінде маңызды орын алады. Ол тек қана 
тұтыну сферасында емес, сол сияқты кейбір бөлек 
үзелдер мен механизмдерді шығару жағдайында 
немесе полуфабрикаттар өндіріп негізгі басты 
өндірісті қамтамасыз етуде маңызды орын 
алады. Шағын кәсіпкерлік субъектілері жеке 
адамдар болуы да мүмкін. Шағын кәсіпорын 
барлық халық шаруашылық салаларында жұмыс 
істейді. Ол қызметтер бір немесе бірнеше 

түрде болуы мүмкін. Шағын кәсіпорындардың 
дамуы нарықты тауар және қызметтермен 
толықтырады, экспорттың потенциалын арт-
тырады және жергілікті шикізат ресурстарын 
тиімді пайдалануға мүмкіндік жасайды. Шағын 
кәсіпорын дүниежүзінде маңызды орын алады. 
Ол тек қана тұтыну сферасында емес, сол сияқты 
кейбір бөлек үзелдер мен механизмдерді шығару 
жағдайында немесе полуфабрикаттар өндіріп 
негізгі басты өндірісті қамтамасыз етуде маңызды 
орын алады. Шағын кәсіпкерлік субъектілері 
жеке адамдар болуы да мүмкін. Шағын кәсіпорын 
барлық халық шаруашылық салаларында жұмыс 
істейді. Ол қызметтер бір немесе бірнеше түрде 
болуы мүмкін.

Шағын кәсіпкерліктегі көлеңкелі эконо-
миканы азайту – ұйымдаспаған сауда түр лерін 
біршама өркениетті түрге айналдыруға, сауданың 
жалпы қабылданған нормалары мен ережелерін, 
базар саудасын сауда орталықтарына айналдыру 
бойынша қызмет көрсету стандарттарын 
енгізуге жағдай жасау

Шағын кәсіпкерлікті қолдау инфроқұры-
лымын дамыту-проблемалық мәселе лерді уақы-
тында шешу, әлеуметтік кернеулікті бол дырмау, 
мемлекеттік құрылымдар мен кәсіп керлер ара-
сында диалог орнату.

Шағын кәсіпкерлік субъектілерін нығайту 
үшін жағдай жасау – проблемалық мәселелерді 
уақытында шешу, әлеуметтік кернеулікті 
болдырмау, мемлекеттік құрылымдар мен 
кәсіпкерлер арасында диалог орнату.

Кәсіпкерлік белсенділіктің қарқынды 
дамуын қамтамасыз ету – кәсіпкерлікті қолдау 
мен дамыту инфрақұрылымының дамуының 
қал дықсыз болуы, маманданбаған кадрларды 
қайта даярлау, шағын кәсіпкерлік субъектілерінің 
несие ресурстарына қол жетімдігін арттыру.

Шағын кәсіпкерлік субъектілерін нығайту- 
несиелеу, лизинг, франчайзинг салаларында 
қаржы институттарының қызметін пайдалану.

Экономикалық өсуді қамтамасыз ету- 
шағын кәсіпкерлік есебінен жалпы ішкі өнім 
көлемін арттыру. 

Шағын кәсіпкерлікті жетілдіру-шағын 
кәсіпкерлік есебінен толық жұмысбастылықты 
қамтамасыз ету. 

Бәсекені жетілдіру – тауарлар мен қызметтер 
сапасын арттыру. 

Шағын кәсіпкерлікті ресми жағынан 
жетілдіру – мемлекет белгілейтін әлеуметтік 
шектеулерді азайту.
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